
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
12 DE JULHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.57532

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2023

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 192/2023

Processo nº 28.024/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

01 296.320,00

03 17.900,00

04 18.700,00

05 15.723,00

06 10.995,00

08 74.080,00

PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA

02 19.120,00

07 146.496,00

DENTAL CONCEITO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

09 37.440,00

TOTAL 636.774,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2023

Salvador, 10 de julho de 2023.

JOSÉ EGIDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2023

Processo Nº: 114844/2023-SECULT
Inexigibilidade de Licitação nº 19/2023
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: MZAD EVENTOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ Nº: 08.415.086/0001-25
Objeto: Seminário Personagens da Guerra pela Independência do Brasil na Bahia
Valor Total: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.127200 - Salvador Um Mundo de Experiências 
- Implantação do Parque Centro Histórico - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 1.500.1
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
Data da autorização: 12/07/2023.

Salvador, 11 de julho de 2023

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2023

Processo Nº: 117706 /2023-SECULT
Inexigibilidade de Licitação nº 20/2023
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada:  ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BLOCO AFRO OLODUM
CNPJ Nº: 04.707.058/0001-20
Objeto: Concessão de patrocínio do Projeto “FEMADUM - Festival de Música e Artes Olodum”
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.127200 - Salvador Um Mundo de Experiências 
- Implantação do Parque Centro Histórico - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 1.500.1
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
Data da autorização: 11/07/2023.

Salvador, 11 de julho de 2023

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 01/2023

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos da Lei 

14.133/2021, art. 71, IV, decide adjudicar o objeto e homologar a Dispensa nº 01/2023, cujo objeto 

é Contratação de empresa especializada para execução de obras de adequação do espaço da nova 

sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, que foi adjudicado à Construtora WFC 

Serviços e Edificações LTDA., pelo valor de R$ 100.582,44 (Cem mil quinhentos e oitenta e dois reais 

e quarenta e quatro centavos). Critério de julgamento: Menor Preço.

Salvador, 11 de julho de 2023.

PEDRO CONDE TOURINHO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS

LICITAÇÃO Nº. 05/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2023

A Comissão Setorial de Licitação instituída pela Portaria nº. 076/2023 - SEMOB, comunica o 

resultado da fase de julgamento das Propostas de Preços apresentadas na LICITAÇÃO Nº. 05/2023 - 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2023 - PROCESSO nº. 46236/2023 - SEMOB, cujo objeto é a contratação 

dos serviços técnicos para a elaboração do Cadastro Físico, Georreferenciamento e Indicação de 

Intervenções Físicas para todos os Pontos de Parada de Ônibus e Terminais de Bairro da Cidade de 

Salvador.

PROPOSTAS CLASSIFICADAS:

1° lugar: TTC Engenharia de Tráfego e de Transporte LTDA - R$ 359.490,28 (trezentos e cinquenta e 

nove mil, quatrocentos e noventa reais e vinte e oito centavos);

2° lugar: GP Engenharia e Topografia LTDA - R$ 384.516,68 (trezentos e oitenta e quatro mil, 

quinhentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos);

3° lugar: Agrimensura Brasil LTDA - R$ 416.959,64 (quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e 

cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos);

O prazo para interposição de recurso é de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, seguido 

imediatamente do prazo de 05 (cinco) dias uteis para apresentação das respectivas contrarrazões. 

A abertura dos envelopes de documentação das empresas classificadas ocorrerá no dia 20 de julho 

de 2023, às 10:00hs, na sede da SEMOB, localizado na Rua Alceu Amoroso Lima, 581 - Caminho das 

Árvores - Salvador/BA. 

O processo licitatório encontra-se disponível para vistas

Salvador, 11 de julho de 2023.

EDUARDO BOUZA CARRECEDO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/SECIS designada através da Portaria 023/2022, DOM 

Nº 8393 de 18 de outubro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 005/2023

PROCESSO Nº: 52849/2023

OBJETO: Aquisição de Ração sólida e úmida para cães e gatos, para atender às necessidades da 

Diretoria de Promoção à Saúde e Proteção Animal-DIPA, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Anexo I - Termo de Referência e Anexo II - Proposta de Preços do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 27/07/2023 até às 09h00min do dia 

28/07/2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/2023 às 09h00min.

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/07/2023 às 10h00min.

HORÁRIO DE BRASILIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados na sala da CPL/SECIS, no 

horário das 09h00min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min, e pelo tel. (71) 3202-5629, (71) 

3202-5637, ou através do e-mail: cspl@salvador.ba.gov.br 

O acesso ao Edital será através do sistema do Banco do Brasil, endereço eletrônico www.licitacoes-e.

com.br 

Salvador, 11 de julho de 2023.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA

Presidente/CPL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESULTADO DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 001/2023 

ADJUDICAÇÃO

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento

Tipo de Aquisições: Licitação Pública Nacional (LPN) 

Setor: Infraestrutura e Obras Públicas 

Pais do projeto: Brasil

Nome do Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê 

- BRL 1487.

Empréstimo nº 4302/OC-BR


